
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

1 

РЕШЕНИЕ ОСТРОВЕЦКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
24 декабря 2021 г. № 270 

О районном бюджете на 2022 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики от 4 января 2010 г. № 108-З 
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Островецкий 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме 
72 619 018,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 72 619 018,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2022 года 
в сумме 0,00 рубля. 

2. Установить на 2022 год нормативы отчислений от налогового дохода, 
получаемого на территории Островецкого района: 

2.1. от подоходного налога с физических лиц: 
в доход районного бюджета в размере 97,7 процента; 
в доход бюджетов первичного уровня в размере 2,3 процента, в том числе: 
Ворнянский – 0,5 процента; 
Гервятский – 0,5 процента; 
Гудогайский – 0,5 процента; 
Рытанский – 0,4 процента; 
Михалишковский – 0,4 процента; 
2.2. от сбора с заготовителей: 
в доход районного бюджета в размере 72,9 процента; 
в доход бюджетов первичного уровня в размере 27,1 процента, в том числе: 
Ворнянский – 5,9 процента; 
Гервятский – 5,9 процента; 
Гудогайский – 3,5 процента; 
Рытанский – 5,9 процента; 
Михалишковский – 5,9 процента; 
2.3. от налога за владение собаками в доход районного бюджета в размере 

100,0 процента. 
3. Установить на 2022 год: 
3.1. доходы районного бюджета в сумме 72 619 018,00 рубля согласно 

приложению 1; 
3.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов 

бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 72 619 018,00 рубля согласно 
приложению 2; 

3.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 
согласно приложению 3; 

3.4. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 4. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 
на 1 января 2023 г. в сумме 1 000 000,00 рубля. 

5. Создать в 2022 году резервный фонд Островецкого районного исполнительного 
комитета, формируемый в районном бюджете в соответствии с пунктом 4 статьи 42 
Бюджетного кодекса Республики Беларусь, в сумме 715 859,00 рубля. 

6. Установить в 2022 году размер резервного фонда Островецкого районного 
исполнительного комитета, формируемого в районном бюджете в соответствии с частью 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

2 

первой пункта 2 статьи 24 Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 142-З 
«О республиканском бюджете на 2022 год», в сумме 493 117,00 рубля. 

7. Включить в районный бюджет передаваемые из областного бюджета субвенции 
на финансирование расходов по: 

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в сумме 
526 318,00 рубля; 

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 
6 000,00 рубля. 

8. Установить, что максимальные размеры дефицита бюджетов первичного уровня 
на конец 2022 года составляют 0,00 рубля. 

9. Установить на 2022 год: 
лимит долга Островецкого районного Совета депутатов и Островецкого районного 

исполнительного комитета в размере 0,00 рубля; 
лимит долга, гарантированного Островецким районным исполнительным 

комитетом, в размере 1 482 000,00 рубля. 
10. Установить, что в 2022 году за предоставление гарантии Островецкого 

районного исполнительного комитета по кредитам, выдаваемым банками Республики 
Беларусь, взимается плата в размере, определяемом Островецким районным 
исполнительным комитетом, но не более 1,5 процента от суммы кредита, если иное 
не установлено законодательными актами. 

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 г. 
  

Председатель И.Э.Тальчук
  
  Приложение 1 

к решению  
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 

ДОХОДЫ 
районного бюджета 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 65 116 087,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 53 271 416,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 39 760 818,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 13 510 598,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 3 225 000,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 522 000,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 703 000,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 8 465 971,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 4 562 971,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 2 650 000,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 00 244 000,00
Сборы за пользование товарами (разрешения 
на их использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 1 009 000,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 3 000,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 6 000,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 1 000 000,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 153 700,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 153 700,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

3 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 6 970 613,00
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 600 000,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 300 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 300 000,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 958 000,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 211 900,00
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 00 98 500,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 1 000,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 1 000,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 1 462 300,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 000,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 457 300,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 87 200,00
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 10 000,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 87 100,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 300 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 300 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 4 112 613,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 4 112 613,00
Возмещение средств бюджета, потерь, 
вреда 3 4 1 52 00 21 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 4 091 613,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 532 318,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 532 318,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 532 318,00
Субвенции 4 3 1 61 00 532 318,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 6 000,00
Субвенции на финансирование расходов 
по развитию сельского хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 526 318,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 72 619 018,00

 
 
 
 
 
 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

4 

  Приложение 2 
к решению  
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 803 770,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 816 616,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 799 470,00
Государственные архивы  01 01 07 17 146,00
Резервные фонды 01 09 00 1 208 976,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 80 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 1 128 976,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 784 178,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 784 178,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 207 757,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 277 777,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 741 459,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 10 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 526 318,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 5 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 5 000,00
Транспорт 04 05 00 382 680,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 374 800,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 7 880,00
Топливо и энергетика 04 08 00 529 300,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 13 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 7 000,00
Туризм 04 10 04 6 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 88 511,00
Охрана природной среды 05 02 00 81 511,00
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 7 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 952 127,00
Жилищное строительство 06 01 00 58 301,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 703 197,00
Благоустройство населенных пунктов  06 03 00 1 929 504,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 261 125,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 24 056 763,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 24 056 763,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 6 504 048,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 2 834 492,00
Физическая культура 08 01 01 2 834 492,00
Культура 08 02 00 3 532 556,00
Культура и искусство 08 02 01 3 532 556,00
Средства массовой информации 08 03 00 137 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 92 000,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 45 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

5 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 26 349 638,00
Дошкольное образование 09 01 00 7 677 156,00
Общее среднее образование 09 02 00 16 288 325,00
Дополнительное образование взрослых 09 06 00 70 856,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 616 380,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 697 191,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  10 00 00 2 646 404,00
Социальная защита 10 01 00 2 041 519,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 4 990,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 10 094,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 50 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 539 801,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 72 619 018,00

  
  Приложение 3 

к решению  
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов 
районного бюджета и функциональной классификацией расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 72 619 018,00
Государственное учреждение «Островецкий районный 
архив» 003 00 00 00 17 146,00
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 17 146,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 17 146,00
Государственные архивы 003 01 01 07 17 146,00
Островецкий районный исполнительный комитет 010 00 00 00 7 707 801,00
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 3 671 686,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 813 876,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 813 876,00
Резервные фонды 010 01 09 00 1 208 976,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 80 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 1 128 976,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 648 834,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 648 834,00
Национальная оборона 010 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00
Национальная экономика 010 04 00 00 25 880,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 5 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 5 000,00
Транспорт 010 04 05 00 7 880,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 7 880,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 13 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 7 000,00
Туризм 010 04 10 04 6 000,00
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 7 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

6 

Другая деятельность в области охраны окружающей 
среды 010 05 04 00 7 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 961 844,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 58 301,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 903 543,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 2 966 492,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 2 829 492,00
Физическая культура 010 08 01 01 2 829 492,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 137 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 92 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 010 08 03 02 45 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 64 899,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 4 919,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 40 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 19 980,00
Учреждение здравоохранения «Островецкая 
центральная районная клиническая больница» 054 00 00 00 24 056 763,00
Здравоохранение 054 07 00 00 24 056 763,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 24 056 763,00
Сектор культуры Островецкого районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 4 626 896,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 52 500,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 52 500,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 52 500,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 3 532 556,00
Культура 056 08 02 00 3 532 556,00
Культура и искусство 056 08 02 01 3 532 556,00
Образование 056 09 00 00 1 041 840,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 041 840,00
Отдел образования Островецкого районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 27 195 043,00
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1 297 188,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 183 844,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 183 844,00
Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 1 113 344,00
Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 1 113 344,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 5 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 5 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 5 000,00
Образование 075 09 00 00 25 237 212,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 7 677 156,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 16 288 325,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 574 540,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 697 191,00
Социальная политика 075 10 00 00 655 643,00
Социальная защита 075 10 01 00 503 548,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 152 095,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 811 913,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 438 550,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 438 550,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 438 550,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 277 777,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 277 777,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 741 459,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

7 

Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 10 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
земель 082 04 02 03 526 318,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 25 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 25 000,00
Образование 082 09 00 00 70 586,00
Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 70 586,00
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 110 00 00 00 2 015 461,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 13 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 13 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 13 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 2 002 461,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 72 957,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 929 504,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
Островецкого районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 221 387,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 310 700,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 310 700,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 310 700,00
Социальная политика 117 10 00 00 1 910 687,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 537 971,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 4 990,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 367 726,00
Финансовый отдел Островецкого районного 
исполнительного комитета 323 00 00 00 2 904 922,00
Общегосударственная деятельность 323 01 00 00 3 000,00
Другая общегосударственная деятельность 323 01 10 00 3 000,00
Иные общегосударственные вопросы 323 01 10 03 3 000,00
Национальная экономика 323 04 00 00 904 100,00
Транспорт 323 04 05 00 374 800,00
Автомобильный транспорт 323 04 05 01 374 800,00
Топливо и энергетика 323 04 08 00 529 300,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 323 06 00 00 1 987 822,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 323 06 02 00 1 726 697,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 323 06 05 00 261 125,00
Социальная политика 323 10 00 00 10 000,00
Помощь в обеспечении жильем 323 10 06 00 10 000,00
Островецкая районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 5 175,00
Социальная политика 691 10 00 00 5 175,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 175,00
Прочие управления и отделы Островецкого районного 
исполнительного комитета, организации 999 00 00 00 56 511,00
Охрана окружающей среды 999 05 00 00 56 511,00
Охрана природной среды 999 05 02 00 56 511,00

  
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

8 

  Приложение 4 
к решению  
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, которым 

утверждена 
государственная 

программа

Раздел функциональной 
классификации расходов бюджета, 
распорядитель бюджетных средств 

Сумма, рублей

1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 1 февраля 2021 г. 
№ 59 

1 277 777,00

1.1. подпрограмма 1 «Развитие 
растениеводства, переработки 
и реализация продукции 
растениеводства» 

  526 318,00
Национальная экономика 526 318,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

526 318,00

1.2. подпрограмма 9 
«Обеспечение общих условий 
функционирования 
агропромышленного комплекса» 

  751 459,00
Национальная экономика 751 459,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

751 459,00

2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года  

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 12 марта 2020 г. 
№ 143 

1 723 094,00

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

  Общегосударственная деятельность 1 723 094,00
Островецкий районный 
исполнительный комитет 

609 750,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

1 113 344,00

3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 22 марта 2021 г. № 159

6 000,00
Социальная политика 6 000,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

6 000,00

4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 декабря 2020 г. 
№ 748 

1 921 097,00

4.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

  1 911 197,00
Социальная политика 1 911 197,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

18 500,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

1 892 697,00

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

9 

4.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

  9 900,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

9 900,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

4 500,00

Сектор культуры Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

5 500,00

5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. 
№ 28 

  24 178 648,00

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    123 104,00
Здравоохранение 1 219,00

Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная районная 
клиническая больница» 

1 219,00

Социальная политика 121 885,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

4 990,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

116 895,00

5.2. подпрограмма 2 
««Профилактика и контроль 
неинфекционных заболеваний» 

    26 410,00
Здравоохранение 26 410,00

Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная районная 
клиническая больница» 

26 410,00

5.3. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы здравоохранения 
Республики Беларусь» 

    24 029 134,00
Здравоохранение 24 029 134,00

Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная районная 
клиническая больница» 

24 029 134,00

6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 19 февраля 2021 г. 
№ 99 

  88 511,00

6.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование биологического 
и ландшафтного разнообразия» 

    10 000,00
Охрана окружающей среды 10 000,00

Прочие управления и отделы 
Островецкого районного 
исполнительного комитета, 
организации 

10 000,00

6.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

    78 511,00
Охрана окружающей среды 78 511,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

7 000,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

25 000,00

Прочие управления и отделы 
Островецкого районного 
исполнительного комитета, 
организации 

46 511,00

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

10 

7. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 58 

  6 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    6 000,00
Национальная экономика 6 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

6 000,00

8. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 23 марта 2021 г. № 165

  374 800,00

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    374 800,00
Национальная экономика 374 800,00

Филиал «Автомобильный парк 
№ 4 г. Островец» 
ОАО «Гроднооблавтотранс» 

374 800,00

9. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 57

  26 858 105,00

9.1. подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

    7 677 156,00
Образование 7 677 156,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

7 677 156,00

9.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    16 093 886,00
Образование 16 093 886,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

16 093 886,00

9.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    351 750,00
Образование 351 750,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

351 750,00

9.4. подпрограмма 7 
«Дополнительное образование 
взрослых» 

    70 586,00
Образование 70 586,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

70 586,00

9.5. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    2 639 041,00
Образование 2 639 041,00

Сектор культуры Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

1 041 840,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

1 597 201,00

9.6. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    4 919,00
Социальная политика 4 919,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

4 919,00

9.7. подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    20 767,00
Образование 20 767,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

20 767,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

11 

10. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 53 

  3 544 202,00

10.1. подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

    895 395,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

895 395,00

Сектор культуры Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

895 395,00

10.2. подпрограмма 2 
«Искусство и творчество» 

    2 572 361,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

2 572 361,00

Сектор культуры Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

2 572 361,00

10.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    59 300,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

59 300,00

Сектор культуры Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

59 300,00

10.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

    17 146,00
Общегосударственная деятельность 17 146,00

Государственное учреждение 
«Островецкий районный архив» 

17 146,00

11. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 54 

  2 830 092,00

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

    2 830 092,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

2 830 092,00

Отдел образования Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

5 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

2 825 092,00

12. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. 
№ 50 

  4 895 306,00

12.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    2 003 802,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

2 002 322,00

Финансовый отдел Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

2 002 322,00

Социальная политика 1 480,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

1 480,00

12.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    1 929 504,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

1 929 504,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2022, 9/113413 

12 

Островецкое районное унитарное 
предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 

1 929 504,00

12.3. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    962 000,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

962 000,00

Островецкое районное унитарное 
предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 

962 000,00

13. Государственная программа 
«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. 
№ 51 

  108 301,00

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

    108 301,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

58 301,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

58 301,00

Социальная политика 50 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

40 000,00

Финансовый отдел Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

10 000,00

14. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 55 

  7 000,00
Национальная экономика 7 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

7 000,00

15. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 18 января 2021 г. 
№ 21 

  137 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

137 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

137 000,00

ВСЕГО     67 955 933,00

  


